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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je popis postupu zpracování obrazových

dat v digitální kinematografii se zaměřením na problematiku barevných prostorů

spojených s přesností správné barevné reprodukce, pro kterou byl vytvořen systém

dekódování obrazových dat ACES, vyvinutý americkou filmovou akademií. Práce

představuje sumarizaci základních poznatků vývoje zpracování obrazových dat a co

vedlo k potřebě vytvoření jednotného systému správy barevných prostorů. Práce je

především určena pro studenty oboru kamera a má sloužit k lepší orientaci v dané

problematice, která se jich bezprostředně týká. Jaké máme základní barevné

prostory a standardy? Co přinesl současný vývoj digitálních kamer? Proč je potřebný

jednotný systém pro správu barev? Jak se dané poznatky prolínají ve všech fázích

výroby až k finálnímu výstupu?

Abstract

The aim of this bachelor thesis is description of image data processing

methods in digital cinematography with a main focus on the issue of color spaces

associated with the fidelity of correct color reproduction for which the ACES image

data decoding system was created. This thesis presents a summary of the basic

knowledge of the development of image data processing and what led to the need to

create a unified system ACES. The work is primarily intended for students of the

cinematography department and is intended to improve orientation in the given

issue, which directly concerns them. Which are the basic color spaces and

standards? What has the current development of digital cameras brought to the film

industry? Why is the industry standard for managing color systems needed and how

does this knowledge intertwine in all phases of production to the final output?
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1. Úvod
ACES neboli Academy Color Encoding System je otevřeným systémem pro

práci s obrazovými daty, správou barevných prostorů a tvorbou digitálních masterů

pro distribuci a archivaci audiovizuálních děl. Vznikl z potřeby sjednocení reprodukce

barev ve filmové a televizní tvorbě, kterou vyvolal zejména nástup filmových

digitálních kamer. Je syntézou poznatků, pravidel a technologických postupů, které

jsou formulovány na základě norem stanovených Společností filmových a televizních

inženýrů (SMPTE) a Mezinárodní organizací pro normy (ISO). Cílem je mít

ustálenou postprodukční pipeline, ve které nedochází ke zkreslení barevného

podání, a jednotlivé filmové profese mají nad obrazem plnou technickou a kreativní

kontrolu. Jeho použití je univerzální a počítá s budoucím vývojem technologií, není

vázán na současné možnosti snímacích a zobrazovacích zařízení. Má podporu

u celé řady významných výrobních společností filmového průmyslu (ARRI, Sony,

RED Digital Cinema, Blackmagic Design, DJI, Avid, Technicolor, aj.). ACES není

jediným systémem správy barev, existují alternativy TrueLight (Baselight) nebo

Resolve Color Management (Blackmagic Design).

Zatímco jednotný systém výroby filmových kopií zůstal za celou dobu své

existence víceméně stabilní, digitální kinematografie zažila v posledních 20 letech1

prudký rozvoj, kdy se hledaly vhodné technologie záznamu, zpracování a distribuce.

Každý výrobce má své vlastní postupy zpracování barev, ať už jde o snahu o co

nejvěrnější barevnou reprodukci či záměrné napodobení podání barev filmového

materiálu. Také způsob prezentace se proměnil, kromě masivní digitalizace kin

a rozvoje HDTV se značně rozšířily online platformy VOD2, díky kterým lze filmy

a seriály sledovat na nejrůznějších zařízeních a tedy i na zcela rozdílných displejích

různého rozlišení a kvality. Navíc se tato problematika přemístila přímo na samotné

natáčení, kde má mimo kamerovou posádku možnost vidět naživo právě natáčený

záběr velké množství dalších profesí filmového štábu. Jednotný systém správy barev

umožňuje, aby nedocházelo k odchylkám a tedy i nedorozumění či pochybám

o technické kvalitě obrazu.

2 Netflix, Disney +, Amazon Prime, Apple TV či české Voyo, Aerovod, DAFilms a iVysílání České televize

1 V roce 2002 měl poprvé premiéru film kompletně natočený na první digitální filmovou kameru Sony CineAlta
Star Wars Epizoda II: Klony útočí - https://www.lucasfilm.com/news/lucasfilm-originals-digital-cinema/
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Nová úskalí digitální kinematografie se týkají rovněž i archivace obrazového

masteru. Ta dříve spočívala v zachování střihu původního negativu, který je v archivu

skladován při správných podmínkách s životností více jak 100 let. Z hlediska

zachování kvality obrazových dat představuje nejlepší řešení a vzhledem k tomu, že

se základní technologické principy příliš neměnily, tak bylo možné vytvářet nové

kopie při zachování přibližně stejné kvality. Pro referenci existovala vzorová

premiérová kopie3, která byla očíslovaná kameramanem filmu a schválena

producentem. Proces barevné reprodukce zkomplikoval nejprve nástup digitálního

intermediátu (kombinující digitalizovaná data s klasickou filmovou kopií) a následně

plná digitalizace filmového průmyslu od procesu záznamu, přes postprodukci až

k vytvoření masteru pro digitální projekci v kinosále. Zdrojů obrazových dat

a zobrazovacích zařízení, se specifickými vlastnosti od výrobců, je daleko více

a v souvislosti s neustálým vývojem je potřeba zajistit, aby současné digitální

mastery byly i v budoucnu snadno čitelné a adaptabilní na nové technologie, barevná

reprodukce nebyla zkreslená a odpovídala původnímu záměru tvůrců.

Rozumět základní problematice správy barevných prostorů by mělo patřit k

základním znalostem každého kameramana, který je nejen uměleckým ale

především technologickým garantem obrazové složky filmu. k

3 URBAN, Miroslav. Filmová laboratoř , 2., rozš. vyd. Praha, Akademie múzických umění, 2001, ISBN
8085883783, str. 40
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2. Barva

Barvu můžeme definovat jako vyjádření zrakového vjemu, tak jak jej interpretuje

lidský mozek.

Habel4 (2009, str. 64) uvádí: ,,Schopnost rozlišit dvě plošky zorného pole, které mají

stejnou velikost, tvar a strukturu, přičemž tento rozdíl má stejnou povahu jako rozdíl,

který by vznikl změnou spektrálního složení světla.”

Pro nás je viditelné pouze úzké spektrum elektromagnetického záření ve vlnových

délkách 380 - 780 nm. Při popisu vjemů se barevné vlastnosti rozdělují na

chromatičnost (vlastnosti světla) a koloritu (vlastnosti předmětů). Tyto psychofyzikální

pojmy jsou dané spektrální citlivostí zraku a spektrálním složením záření, které do

lidského oka vstupuje. Odlišné vjemy jednotlivých částí spektra definujeme jako

barevný tón a jedná se pouze o přibližné oblasti vlnových délek.

Habel (2009, str. 64): ,,Kromě spektrálních barev, které lze zjistit ve spektru záření

slunce (běžně např. při pozorování duhy) či jiných zdrojů, existují tzv. nespektrální

barvy. Patří k nim purpurové barvy. Nejsou součástí spektra ani slunečního světla,

4 HABEL, Jiří. časopis SVĚTLO,str. 64., Základy světelné techniky, Základy nauky o barvě (1. část) 5/2009 prof. Ing. Jiří Habel,
DrSc., Elektrotechnická fakulta ČVUT V Praze, FCC Public s. r. o.,
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ani záření jiných zdrojů. Vyznačují se též určitým, tzv. nespektrálním barevným

tónem. Purpurové barvy vznikají mísením obou krajních částí spektra viditelného

záření, tj. spektrální barvy fialové a červené.”

2.1 Barevný model, prostor a gamut
Barevný model je systém popisující barvy viditelného spektra pomocí

matematického modelu. Barva se ve většině případů skládá z kombinace 3 hodnot

(např. 3 hodnot intenzity barev červené, zelené a modré). Jedním z prvních

matematicky definovaných modelů byl CIE XYZ (nebo také CIE 1931), vycházející

z řady experimentů zkoumající vnímání barev lidským zrakem. Je založen na

principu tří druhů barvocitlivých čípků (každý z nich má silné podráždění v určité

oblasti vlnových délek). Pro vnímání barev denního barevného spektra je potřeba

znázornit všechny viditelné barvy 3 souřadnicemi. Prostor CIE XYZ je navržen tak,

že parametr Y separuje jas a vlastní barva je pak určena dvěma odvozenými

parametry x a y. Tyto odvozené parametry lze spočítat ze všech tří trichromatických

složek X, Y a Z.5

Barevný prostor z barevného modelu vychází, definuje podmnožinu barev, které je

možno v prostoru zachytit nebo zobrazit. Proto jsou některé prostory standardem

mnoha zobrazovacích a záznamových zařízení.

Zatím nikdo nesestrojil monitor či projektor, který by byl schopen zobrazit všechny


[…]


negativu (vzhledem k tomu, kolik informací o celé postprodukci by muselo být

přiloženo).

V současné době se pracuje na vývoji digitálního masteru, u něhož by byla

zachována zpětná kompatibilita pro budoucí displeje. Zde je příklad archivace,

kterou používá společnost Netflix28, která se zabývá distribucí filmů a televizních

seriálů online. Zároveň je producentem vlastní původní tvorby.

Non-graded archival master (NAM) – sekvence plných obrazových dat bez

barevných korekcí, obsahuje však všechny postprodukční změny včetně VFX

v jednotném barevném prostoru (podle použité kamery, kompatibilní se systémem

ACES) bez transformace pro zobrazovací zařízení. Je určeno pouze pro archivaci,

nikoliv pro distribuci.

Interoperable master format (IMF) – formát určený pro vytváření distribučních

digitálních kopií. Na rozdíl od NAM je limitován tím, že je přesně určen pro zařízení

odpovídající době vzniku.

Graded archival master (GAM) – obsahuje všechny změny v barevných korekcích

v originálním barevném prostoru zdroje nebo v ACESu. To vše opět bez

transformace pro zobrazovací zařízení.

ACES vyvíjí vlastní systém archivace. Soubory zachovávají co největší

věrnost barevné reprodukce a zahrnuje změny, které proběhly během postprodukce

(VFX, barevné korekce). Je stanoveno, jakým způsobem mají být tato data

transformována pro zobrazovací zařízení. Jsou stanoveny specifikace pro dosažení

co nejvyšší kvality, nezávisle na technologii.

28 Non-Graded Archival Master (NAM) Specifications & Best Practices [online]. Netflix Studios, ©2020.
Dostupné z:
https://partnerhelp.netflixstudios.com/hc/en-us/articles/360049545294-Non-Graded-Archival-Master-NAM-Best-Practices
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7. Závěr
Cílem této práce bylo sumarizovat informace o barevných prostorech

a standardech barevné reprodukce ve filmu a televizním vysílání v návaznosti na

systém jednotné správy barev ACES. Na vývoji technologií se jasně ukázala

potřeba sjednocení velkého množství vstupních a výstupních zařízení. ACES

představuje velký krok dopředu, zejména kvůli vytvoření jasného a přehledného

workflow. To však může fungovat pouze v případě, že budou dodržována veškerá

nastavení a doporučení.

Z pozice hlavního kameramana můžeme vyjmenovat celou řadu výhod užití

tohoto systému. Především odpadá základní nejistota toho, jak z hlediska kvality

obrazové reprodukce celý projekt vypadá. Máme plnou kontrolu již od procesu

samotného natáčení (jak obraz vypadá přímo na place na kontrolních monitorech) až

po všechny fáze postprodukce (výroba denních prací, střih, VFX, barevné korekce).

V případě užití kamer různých druhů se zrychluje proces srovnání jejich výstupu.

Nemělo by docházet ke zkreslení, způsobené špatnou transformací dat, případně lze

chyba snadno dohledat v dostupných metadatech. Máme zachován plný dynamický

a barevný rozsah (jediným limitem je použitá technologie záznamu nebo limity

finálního výstupu).

Pro práci v systému ACES je velmi důležité zapojení všech složek do celého

procesu produkce a preprodukce, část velkých projektů zvlášť v USA tento už

systém přijala a potvrdila jeho nesporné výhody.

Kolorista společně s kameramanem/kou mohou více času věnovat kreativní

části barevných korekcí místo pouhého technického srovnávání světlotonální

kontinuity záběrů. Pro pracoviště obrazové postprodukce zajišťuje ACES jasnou

dokumentaci kódování barev a formátů souborů založených na již existujících

technologiích. Zjednodušuje se proces výměny obrazových dat mezi jednotlivými

odděleními výroby.

Pro producenty a studia ACES zajišťuje důležité podmínky pro archivaci a

výsledného produktu. ACES poskytuje standardizovanou metodologii SMPTE

s důrazem na zachování původního uměleckého záměru. V případě remasteru pro

budoucí technologie zobrazení se lze bez dohadů odkázat na originální master. Ten

obsahuje největší možnou kvalitu záznamu, je digitální ekvivalentem sestříhaného

filmového negativu.
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8. Vybraný seznam filmů s postprodukčním standardem ACES

2023 Ant-Man and the Wasp: Quantumania (2023)

Guardians of the Galaxy Vol 3 (2023)

The Super Mario Bros. Movie (2023)

Loki (Season 2) (2023) (TV Series)

2022 Dr. Strange in the Multiverse of Madness (2022)

Black Panther: Wakanda Forever (2022)

Thor: Love and Thunder (2022)

She-Hulk (2022) (TV Series)

2021 Squid Game (2021 – ) (TV Series)

Spider Man : No Way Home (2021)

Black Widow (2021)

Wanda Vision (2021) (TV Series)

2020 Dolittle (2020)

Record Safari (2020) (Documentary)

The House Invictus (2020)

Boneyard Ballet (2020)

2019 Dumbo (2019)

Us (2019)

Fast & Furious Presents: Hobbs & Shaw (2019)

Avengers: Endgame (2019)

Downton Abbey (2019)

Captain Marvel (2019)

2018 Cold War (2018)
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Johnny English Strikes Again (2018)

Ant-Man and the Wasp (2018)

Avengers: Infinity War (2018)

Black Panther (2018)

Peter Rabbit (2018)

2017 Thor: Ragnarok (2017)

The LEGO Ninjago Movie (2017)

Spider-Man: Homecoming (2017)

Wonder Wheel (2017)

Guardians of the Galaxy Vol. 2 (2017)

King Arthur: Legend of the Sword (2017)

2016 Cafe Society

Bad Santa 2

The Legend of Tarzan

2015 Pan (2015)

Chappie

The Wedding Ringer

2014 Big Eyes

The Lego Movie

A Million Ways to Die in the West

2013 After Earth

Oblivion

Elysium
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