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Vymezení cíle a jeho naplnění:

Zvolené téma považuji za důležité. V barevné digitální kinematografii je sjednocení systémů barevných
prostorů zásadní. Bakalářská práce přispívá k orientaci v tomto odvětví. Úroveň práce je vyhovující.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Problematika zpracovaná uchazečem je aktuální.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Odborný přínos posuzuji kladně, hlavně díky sumarizaci a přehlednosti. Neexistuje mnoho podobných prací,
z důvodu neustálého vývoje těchto systémů. V praxi, bude práce přínosným textem pro kameramany a
techniky.

Logická stavba a členění práce:

Práce se vyznačuje dobrou logickou strukturou.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Formální úprava je v souladu s požadavky.

Práce s informačními zdroji:

Autor odpovídajícím způsobem vyhodnocuje a využívá odbornou literaturu. Citační norma dodržena.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Jazyková a stylistická úroveň odpovídá požadavkům. Většinou se jedná o technické termíny a
technická schémata a grafiku.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Práce je přínosná. Umožňuje čtenáři slušnou orientaci v možnostech současných postupů.
Cílem této práce bylo sumarizovat informace o barevných prostorech
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a standardech barevné reprodukce ve filmu a televizním vysílání v návaznosti na systém jednotné správy
barev ACES. Na bouřlivém vývoji technologií se jasně ukázala potřeba sjednocení velkého množství
vstupních a výstupních zařízení. ACES představuje velký krok dopředu, zejména kvůli vytvoření jasného a
přehledného workflow. Toto však bude fungovat pouze v případě, že budou dodržována doporučená
nastavení.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Nemám.

Doporučení práce k obhajobě: Doporučuji k obhajobě
Navrhovaná klasifikace: B - nadprůměrný výkon s minimem chyb
Datum vypracování posudku: 8.9. 2023
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